
 

 

       

Determina n. 53

del 16-02-2023 

Proposta n. 55

del 14-02-2023

Settore/Uff. LAVORI 
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 167   del 16-02-2023

OGGETTO: 
Affidamento incarico per ulteriori Indagini diagnostiche  finalizzate alla valutazione del rischio sismico di n. 9 
edifici scolastici  - Lotto 5 - Scuola Primaria e Sec. Di 1° grado "Pascoli" - RTP Ing. Chirco Michele Antonino 
(Capo-gruppo )- Impegno spesa

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 53 del 16-02-2023
Pag. 2

Il  Responsabile del III settore 
  Premesso: 

con D.D.G. n. 5654 del 19.07.2019 l'Assessorato dell'istruzione e della Formazione 
Professionale ha  approvato "Avviso per l'assegnazione di contributi a regia regionale per 
l'esecuzione di indagini diagnostiche ed  effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla 
valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento 
della relativa mappatura, prevista dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003;
che questa Amministrazione ha partecipato a tale Avviso, richiedendo il contributo per gli Istituti 
Scolastici di seguito specificati, quantificando il relativo importo ai sensi dell’Allegato 2 della 
O.P.C.M. 8-7-2004 n. 3362, lett. a) punto a.1:

⌧ Scuola Primaria e dell'Infanzia ”Navarra” € 7.032,38
⌧ Scuola Primaria e dell'Infanzia ”G. Verga” € 11.889,50 
⌧ Scuola Primaria e Infanzia “Mignosi” € 11.825,00
⌧ Scuola Primaria e Infanzia “Pirandello” € 19.019,25 
⌧ Scuola Primaria e Sec. Di 1° “G.Pitrè” € 18.305,00 
⌧ Scuola Primaria e Sec. di 1° “G. Pascoli” € 24.827,50
⌧ Scuola Primaria e Infanzia “F.Crispi” € 20.840,63
⌧ Scuola dell'Infanzia ”Don G. Bosco” € 5.255,25 
⌧ Scuola Primaria e dell'Infanzia ”Falcone Borsellino” € 7.543,13.

per un importo complessivo di € 126.537,64, comprensivi degli incentivi ex art. 113, D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ed al lordo di IVA e oneri spettanti ai professionisti;

che con  nota n. 77750 del 22.10.2018 l'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 
Professionale Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale Servizio XI,   notifica 
il D.D.G. n. 4056 del 13.09.2018 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva di cui 
all'Avviso nella quale risulta inserita in graduatoria gli interventi sopra descritto per un importo 
complessivo pari ad € 126.537,64;

con D.D.G. n°225 del 07.02.2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana venivano approvate le 
convenzioni relative all'esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche 
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici come sopra 
denominati per un ammontare complessivo di € 126.537,64;
che l’importo complessivo posto a base di gara è pari ad € 97.735,57 
(novantasettemilasettecentotrentacinque/57), al netto di IVA e oneri accessori e comprensivo degli 
oneri per la sicurezza è stato suddiviso in 6 (sei) lotti funzionali:

Lotto 1: CIG:87173264FC -  € 14.614,95
     -Scuola Primaria e dell'Infanzia ”Navarra”  CUP B28E18000260006
    -Scuola Primaria e dell'Infanzia ”G. Verga” CUP B28E18000270006

Lotto 2 : CIG  87173508C9  -  € 14.959,62
-Scuola Primaria e Infanzia “Mignosi”  CUP B28E18000300006
-Scuola Primaria e dell'Infanzia ”Falcone Borsellino”  CUP B28E18000290006



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 53 del 16-02-2023
Pag. 3

Lotto 3: CIG 8717161CD0  -  € 14.690,15
-Scuola Primaria e Infanzia “Pirandello”   CUP B28E18000310006

Lotto 4: CIG 8717183EF7  -  - € 18.197,54
Scuola Primaria e Sec. Di 1° “G.Pitrè”  CUP B28E18000280006
Scuola dell'Infanzia ”Don G. Bosco”     CUP B28E18000320006

Lotto 5: CIG 87172251A4 - € 19.176,35
Scuola Primaria e Sec. di 1° “G. Pascoli”  CUP   B28E18000330006

Lotto 6: CIG:8717255A63  -  € 16.096,96
Scuola Primaria e Infanzia “F.Crispi”  CUP B28E18000340006

 con Determina a contrarre del Responsabile del III settore n. 1422/R. G. del 
18/11/2020, veniva avviata la procedura negoziata ai sensi dell'art.36 D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
c. 2 lett. b), ricorrendo all'utilizzo della piattaforma ASMECOMM per  l'affidamento del servizio 
in oggetto;

con determina del responsabile del III settore n. 1227/RG  del 23-09-2021 si è 
proceduto ad approvare i verbali di gara e ad aggiudicare in via definitiva il servizio di che trattasi, 
riguardante il Lotto 5: Scuola Primaria e Sec. di 1° “G. Pascoli” - CIG 87172251A4 - CUP   
B28E18000330006 a favore del seguente concorrente: R.T.P: Ing. Chirco Michele Antonino 
(mandatario capo-gruppo) residente in Cinisi (PA) Via Venuti n. 186, iscritto all'Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 6753 C.F. CHRMHL75H14Z04W - P.iva 0530810827 - 
Geologo Di Pietra Filippo (mandante/Geologo), Ing. Sclafani Nicolò (mandante/giovane 
professionista), avendo proposto una percentuale di offerta pari al 52,370%, pari ad un importo di 
aggiudicazione di €. 9.635,83 oltre IVA di cui €. 958,82 per oneri per la sicurezza, per il servizio di 
cui all'oggetto;
  con determina del Responsabile del III settore n 1565/RG del 02/12/2021 si è proceduto a 
dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione di cui sopra;
        Con  nota pec  n. 23926 del 08/06/2022, l'Ing. Chirco Michele Antonino 
(Capogruppo RTP), in esecuzione dell'incarico conferitogli,  ha trasmesso in formato digitale copia 
degli elaborati redatti, riguardante le indagini diagnostiche e di verifiche tecniche finalizzate alla 
valutazione del rischio sismico della Scuola Primaria e Sec. di 1° “G. Pascoli”  Lotto 5:  - CIG 
87172251A4 - CUP   B28E18000330006;

Visti gli elaborati trasmessi dal Professionista tra cui l'elaborato” Dichiarazione della 
classe di rischio sismico ai sensi del D.M. 58/2017” che  riporta per il CORPO C (Scuola)  
classe di rischio “F”  e per il CORPO E (Palestra)  classe di rischio “E”

Ravvisata la necessità di eseguire ulteriori indagini diagnostiche nell' edificio 
scolastico di che trattasi , con nota prot. 3502 del 23/01/2023 è stato chiesto al professinista 
Ing. Chirco Michele Antonino l'esecuzione di ulteriori indagini geognostiche sulle strutture 
della scuola Pascoli ;

 Vista la nota prot. n. 5778 del 03/02/2023 con la quale  l'Ing. Chirco Michele 
Antonino   trasmette il Piano delle ulteriori indagini diagnostiche da eseguire nella scuola Pascoli, 
per un importo complessivo pari ad € 3.806,40;
  Ritenuto necessario procedere ad impegnare la somma di € 3.806,40;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 53 del 16-02-2023
Pag. 4

Visto  CIG 87172251A4; 
Visto il CUP  B28E18000330006;

  
Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 di nomina dell'ing. Luigi Martino, 

quale titolare di posizione organizzativa, responsabile del terzo Settore fino al 31.12.2023,  e l'Ing. 
Angelo Giuseppe Mistretta quale vicario del III Settore;

Vista la Determina del Segretario Generale n. 325 del 12.03.2021 con la quale assegna 
all’Ing. Martino Luigi le funzioni di R.U.P. per l’esecuzione delle indagini diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico dei progetti di 
cui in argomento;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è 
proceduto         all’approvazione del Bilancio di Previsione e del triennio 2022/2024;
Visto:
- il D.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare 
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- D.Lgs 50/2016 e smi;
- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i.; 
- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-  il Regolamento di Contabilità;

Si Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si 
prevedono situazioni di conflitto di interesse,  anche  potenziale, con l’attività connessa alla 
funzione espletata;

Per quanto sopra espresso

DETERMINA

1) Di affidare all' Ing. Chirco Michele Antonino (mandatario capo-gruppo ) l'incarico per ulteriori 
Indagini diagnostiche  finalizzate alla valutazione del rischio sismico della Scuola Primaria e Sec. 
Di 1° grado “Pascoli”  - Lotto 5  - CIG 87172251A4 - CUP   B28E18000330006, per un 
importo complessivo di € 3.806,40;

2) Di impegnare la somma di € 3.806,40 nel seguente modo:
in quanto ad € 2.000,00 al cap 662.2 -  missione 04- programma 06 – titolo 1-  macroaggregato 
103
in quanto ad € 1.806,40 al cap. 592.5 missione 04- programma 02 – titolo 1-  macroaggregato 103
del bilancio 2022/2023 esercizio provvisorio 2023;

3) si attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si 
prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 53 del 16-02-2023
Pag. 5

presente provvedimento;

4) Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to ing. Martino Luigi

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 53 del 16-02-2023
Pag. 6

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 19-04-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 806

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               19-04-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       19-04-2023          al            04-05-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


